Ita cæcus a nativitate (x), cum deposita cataracta visus ei restitueretur, omnia corpora suos oculos contingere persuadebatur (y), ut nullam distantiam ideam haberet; sed neque corpora visu agnoscebat, quorum figuras tactu sibi notas reddiderat (z); neque in picturis solida eas corpora repræsentare (a) suspicabatur; & mirabatur, quomodo similitudo hominis in angustam tabulam a pictore potuerit stipari (b): neque intelligebat, ut possit quidquam ea camera majus esse, quam videbat (c).

Sed neque dubium videtur, cum aliis coloribus humorum nostrorum, alia lentis & corneæ tunicæ curvitate, humoribus diverso modo refringentibus introductis aliis in oculum figuris cavis, prismaticis, aliis cum radorum viribus refractilibus & reflexilibus, alia cum tenuitate retinæ, aliis demum modis, aliam & aliam imaginem, & alia mentis de objectis externis judicia nascitura, aliisque animalibus summam lucem esse, quæ aliis profundæ sunt tenebræ.

Ut omnino non penitus nimius fuerit Georgius BERKLEY, quando totum visionis negotium pro dialogo arbitrario DEUM inter & creaturam habet (d); quæ nihil de rebus ipsis sentiat, & percipiat, nisi quæ DEUS ipsam sentire, & percipere vult, ut per ea signa homo ad sui conservationem quasi manu divina ducatur (e). Ut nullum in rebus ipsis necessarium principium sit, quare has neque alias de rebus corporeis

(t) Non dignosciturum cæcam, qui subito visui restituitur BERKLEY p. 318. 329.

(u) p. 332.

(x) CHESELDEN p. 300. seqq. Iridem connotam fuisse Hist. de la Chirurg. T. III. p. 115. Sed eodem redit Add. ACRELL om fosters sjukdom p. 25.

(y) p. 301. DAVIEL in epistola ad me Journ. de médec. 1762. m. Mars. Negat de alio cæco, cui apud REACUMURIUM cataracta deposita fuerat LIGNAC lettre d'un Amer. VII p. 28. Sed DAVIELI utique fides adhibenda, experto homini, & nullam causam habenti, cur mentiretur. Conf. etiam Miscel. Berol. T. VI. p. 68.

(z) Ibid. & in hist. de la Chir. l. c. DAVIEL l. c. ib. lina.

(a) p. 302.

(b) p. 303.

(c) Ibidem.

(d) p. 341.

(e) Ibidem.

reis nobis perceptiones fingamus. Ad eam sententiam etiam P. M A L E -
BRANCHE & BOERHAAVIUS promiores fuerunt.

Sensim adeo & palpando cæci (f) illi didicerunt visu ad adgnoscen-
das corporum proprietates uti, celerius ACRELLIANUS ille, lentius
CHESSELDENIANUS, qui uno alterove mense elapso demum impo-
sturam picturæ didicit detegere. Tactu ergo utique inter corporum ad-
tributa, & inter imaginem in retina pictam harmonia demonstratur.

§. XXIX. Magnitudo ut judicetur

In universum magnitudo æstimatur uno oculo, ut simus simpliciores,
per angulum, quem duo fines objecti corporis cum retinæ puncto vi-
dente intercipiunt (g). Posset etiam æstimari ex magnitudine imaginis,
in retina depictæ (h), cujus eadem, quæ ejusdem anguli, sunt
proportiones. Ergo primo nihil in hoc judicio est veri (i), nisi duo
objecta, quæ comparantur, æque illustria, ad eandem ab oculo distantiam
ponantur, tunc enim ejus anguli æqualitas demonstrat æqualia esse cor-
pora: & major si fuerit, majus objectum esse, atque vicissim minus,
quod angulo sub minori adpareat. Non ideo dico, mentem hos angulos
metiri, quos ignorat (k): id volo, æterna DEI lege ideam magnitudi-
nis cum eo angulo esse conjunctam.

Nunc fallimur, si ex eo solo angulo judicamus, & multis modis
fallimur: primum si ea corpora diverso gradu lucida fuerint. Cum enim
angulus ille opticus idem sit etiam mensura numeri radiorum, quos
utrumque corpus emittit, fit ut ex æqualitate rationis etiam ea corpora
majora videantur (l), quæ sunt illustriora: facum exemplo & candelara-
rum. Eo magis vero fallimur, quo ea corpora lucida remotiora sunt.
Cum enim remota vulgo obscura sint, & parum nos adficient, judica-
mus valde magna esse, quæ & remota sint, & tamen illustria. Sæpe vi-
di, dum ambulabam, eo ampliorem mihi cerei flammam videri, quo
longius ab eo recedebam, contra diminui, uti accedebam propius. Ita

sæpe

(f) NOLLET leçons T. V. p. 133.

(g) p. 504. D'ORLEANS p. 12. 13. PORTERFIELD II. p. 376. S'GRAVEZAN-
DE n. 3118.

(h) STURM colleg. exper. p. 156.

(i) Qui distantiam non novit, in magnitudine fere fallitur BUFFON T. III. p. 319.

(k) BERKLEY p. 256.

(l) BAYLE p. 483, BERKLEY p. 259, SCHEINER p. 132. 133:

sæpe memini per incendia remotorum pagorum homines miræ magnitu-
dinis & plane gigantes, mihi visos fuisse.

Altero modo fallimur, quoties corpora, de quorum magnitudine ju-
dicamus, non æque distant. Cum enim angulus, ex quo magnitudinem
metimur, perpetuo decrescat (m), ut objectum ab oculo recedit, ita
semper minora videntur, cæteris paribus, quæ remotiora, donec eva-
nescant (n). Quare in judicium de magnitudine distantiam recipere
oportet (o).

Inter æque distantia corpus altum, ut turris, minus adparet, quam
idem corpus in planitiem restitutum (p).

Remotorum corporum in magnitudine discrimina male judicamus (q),
quod exiguum sit, quo imagines adeo parvæ differant.

Videtur etiam anima a sensu retinæ majori ad magnitudinem corporis
conspicui argumentari: hinc quibus nuper a cataracta deposita visus red-
ditus est, ii majora (r) vident. Epilepticus etiam majora videbat (s).
Ea imaginaria magnitudo cum repetitione sensationum minuitur.

Aliæ causæ, quare de magnitudine anima aliter & aliter judicet, mihi aut
persubtiles videntur, aut non veræ. Cum utique magnitudo imaginis in
retina pictæ reliquis æqualibus sit, ut angulus opticus, & ut mensura ma-
gnitudinis, subtiliter cogitatum est, in minori oculo minora omnia de-
pingi, infantes ergo, & parva animalia minora videre (t). Penitus con-
trario modo Cl. CHEYNE (u) magnitudinum conspicuarum sensum cre-
dit esse in ratione inversa magnitudinis corporis, ut mus tanto majora
videat, quanto est elephante minor.

Ego

(m) p. 476.

(n) p. 477. seqq.